Vita Eurip. 10: λέγοντοι καὶ Σοφοκλέα ἀνόδουντα, δὴ ἐπειέντος Εὐριπίδης, αὐτὸν μὲν ἵματιφ φαιώ προειθεῖν, τὸν δὲ χορὸν καὶ τοὺς ὑποκοιτὰς ἀστεφανώτους εἰσαγαγεῖν ἐν τῷ ποοαγῶνι. — morte, weil es hier nicht auf den Ausdruck des Gefühles ankommt (mortem, s. 21 E.), sondern auf das Gefühl selbst (4 m.). — cum auch bei Cic. nicht selten vor dem Relativum, zu meist im pl. — cum praesertim 190. So ganz ungetrübt war das Verhältnis zwischen beiden nicht immer gewesen. Daß sie in manchen Verhandlungen einander gegenüber standen, wie im Verriniischen Prozeß oder bei der lex Manilia, trug dazu kaum etwas bei. Aber Cicero gibt ihm in den J. 58—56 Lauheit, ja Feindseligkeit Schuld (vgl. ad Att. III 9, 2) und meinte, sein glänzend geführtes Konsulat habe Hortensius eine Zeitlang verstimmt (323). — favendo vom täglichen Wirken für jemand.

4. Cicero führt hier einen beliebten τόπος der Consolationsliteratur aus; vgl. de or. III 8 Senec. suas. 6, 6 cons. ad Marc. 20, 2 Tac. Agr. 44 f. u. dazu Gudeman. quadam, 'ich möchte sagen' ist wenig von

felicitate usus ille cessit e vita suo magis quam suorum civium tempore et tum occidit, cum lugere facilius rem publicam posset, si viveret, quam iuvare, vixitque tam diu quam lieuit in civitate bene beateque vivere: nostro incommodo detrimentoque, si est ita necesse, doleamus, illius vero mortis oportunitatem benevolentia potius quam misericordia prosequamur, ut, quotienscumque de clarissimo et beatissimo viro cogitemus, illum potius quam nosmet ipsos diligere videamur. nam si id dolemus, quod 5 eo iam frui nobis non licet, nostrum est id malum: quod modice feramus, ne id non ad amicitiam, sed ad domesticam utilitatem referre videamur; sin, tamquam illi ipsi acerbitalis aliquid acciderit, angimur, summam eius felicitatem non satis grato animo interpretamur. etenim si viveret Q. Hortensius, cetera fortasse 2 desideraret una cum reliquis bonis et fortibus civibus, hunc aut 6 praeter ceteros aut cum paucis sustineret dolorem, cum forum

'fast' verschieden — felicitate. 329. ad fam. II 16, 3: memini in hoc genere gloriari solitum esse familiarem nostrum Q. Hortensium, quod numquam bello civili interfuisse. — e vita (80) und vita (262) excedere, aber cedere vita sind die regelmäßigen Ausdrücke. — posset si viveret: regelmäßiger Potentialis der Vergangenheit wie Cluent. 80: at tum si dicerem, non audirer (Blase Syntax 157a); vgl. 40. 87 E. putares. 112. 134. 189. 191. 194. 197. 214 E. 310, zu 238. — si . . . necesse: wenn wir diesen Schmerz nicht unterdrücken können. ita ähnlich wie 289, 57 ita esse habitum, 156 ita putabam, 272 E. quod non ita est. de or. III 84, ita me existimari scio Plaut. Amph. 574: Homo hic ebrius est. Utinam ita essem. zu 76. 138. — benevolentia u. misericordia schließen sich nicht aus: der Gegensatz lässt im Göttern die Zufriedenheit, im Mitleid die Unzufriedenheit hervortreten. 5. nostrum . . . malum: zum Gedanken vgl. Lael. 10. — grato animo, gegen die Götter. de orat. III 8: ei rei publicae casus se-